Nuestros autores, en cambio, tienen buen cuidado de distinguir entre la primera aprehensión imperfecta del ser, prefilosófica, y la penetración ulterior y última en el ser, que es lo que hace la Metafísica.

cosas en Dios. En las criaturas, aparte de la composición esencial de materia y forma (en la sustancia corpórea) se da la composición entitativa de esencia y existencia (173). Es tesis que mantienen fielmente todos los autores tomistas que hemos reseñado.

2.—Santo Tomás ha explicado muchas veces el triple significado del término *esse*: Puede significar bien el nexo judicativo que une el predicado con el sujeto en la composición mental; la esencia actuada o actuabile por la existencia, y que se divide en los diez predicamentos; y el actus essendi o existencia (174).

3.—La existencia es más perfecta que la esencia y cualquier otra forma por ser actuación de todas ellas. Está respecto de la esencia en la relación de acto a potencia o de forma a materia (175).

4.—En orden a la inteligibilidad y a la ciencia la esencia creada tiene primacía sobre la existencia creada, que no entra en la defini-

(173) "Invenitur autem triplex modus habendi essentiam in substantiis:

a) Aliquid enim est, sicut Deus, cuius essentia est ipsum suum esse...

b) Secundo modo invenitur essentia in substantiis creatis intellectualibus, in quibus est aliud esse quam essentia earum... Et quia in ipsis substantiis quidditas non est idem quod esse, ideo sunt ordinabiles in praedicamento...

c) Tertio modo invenitur essentia in substantiis compositis ex materia et forma, in quibus et esse est receptum et finitum, propter hoc quod et ab alio esse habent" (*De ente et essentia*, cap. 5, Ed. Spiazzi-Marietti, 1954, nn. 30-33).

"Dico ergo quod creatura est duplex. Quaedam enim est quae habet esse completum in se, sicut homo et huiusmodi, et talis creatura ita deficit a simplicitate divina quod incidit in compositionem. Cum enim in solo Deo esse suum sit sua quidditas, oportet quod in qualibet creatura, vel in corporali vel in spirituali, inveniatur quidditas vel natura sua, et esse suum, quod est sibi acquisitum a Deo, cuius essentia est suum esse; et ita componitur ex esse, vel quo est, et quod est" (*I Sent. d. 8, q. 5, a. 1*. Ed. Mandonnet p. 226-227). Cf. et supra q. 4, a. 2, p. 222.

(174) "Sed sciendum quod esse dicitur tripliciter. Uno modo dicitur esse ipsa quidditas vel natura rei, sicut dicitur quod definitio est oratio significans quid est esse; definitio enim quidditatem rei significat. Alio modo dicitur esse ipse actus essentiae, sicut vivere, quod est esse viventibus, est animae actus; non actus secundus, qui est operatio, sed actus primus. Tertio modo dicitur esse quod significat veritatem compositionis in propositionibus" (*I Sent. d. 33, q. 1, a. 1, p. 766*). Cf. et d. 19, q. 5, a. 1, ad 1, p. 488; *II Sent. d. 37, q. 1, a. 2 ad 3, p. 972*; *III Sent. d. 6, q. 2, a. 2*. Ed. Moos, p. 238; *De Pot. 7, 2 ad. 1; De ente et essentia*, cap. 1; *I Pars*, 3, 4 ad 2; *Quodl. 9, q. 1, a. 2*.

(175) "Esse est actualitas omnis formae vel naturae" (*I, 3, 4 c*). "Ipsum esse est perfectissimum omnium: comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem nisi in quantum est: unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum" (*I, 4, 1 ad 3*). Cf. *De Pot. 7, 2 ad 9*; *I q. 3, q. 4*; *I, 28, 2*.

La explicación del binomio esencia-existencia por los otros dos potencia-acto, materia-forma puede verse expresamente en *I Pars* q. 90, art. 2 ad 1; *Quodl. 9, q. 4, a. 1, p. 185*.

ción de las cosas, a no ser en cuanto aptitud existencial, y es accidental a ellas (176).

5.—El ser que se divide en los diez predicamentos es el ser en cuanto esencia. Lo dice expresamente: "Sed verum est quod hoc nomen ens, secundum quod importat rem cui competit huiusmodi esse, sic significat essentiam rei, et dividitur in decem genera" (177).

6.—La existencia no es lo mismo que la esencia actualizada o parte de ella, sino que entra en composición con ella (178), y ambas son causadas por Dios (178 bis).

7.—El ser del que se toma el concepto común a todas las cosas es el ser en su significación de esencia o *res* (179).

8.—El *subiectum* de la Metafísica es el ser en cuanto ser, entendiendo por tal el ser real creado. Dios sólo entra en la Metafísica co-

(176) "Est contra rationem facti quod essentia rei sit ipsum esse eius, quia esse subsistens non est esse creatum" (I, 7, 2 ad 1; 6, 3 ad 2).

"Dicendum quod substantiae nomen non significat hoc solum quod est per se esse: quia hoc quod est esse, non potest per se esse genus, ut ostensum est. Sed significat essentiam cui competit sic esse, idest per se esse: quod tamen esse non est ipsa eius essentia" (I, 3, 5 ad 1).

"Eius autem non ponitur in definitione creature, quia nec est genus nec differentia. Unde participatur sicut aliquid non existens de essentia rei; et ideo alia quaestio est *an est* et *quid est*. Unde cum omne quod est praeter essentiam rei dicatur accidentis, esse quod pertinet ad quaestionem *an est* est accidentis (*Quodl.* 2, q. 2, a. 1, p. 24).

"In qualibet ente est duo considerare: scilicet ipsam *rationem speciei*, et esse ipsum quo aliquid aliud subsistit in specie illa. Et sic aliquid ens potest esse perfectivum *dupliciter*:

Uno modo secundum rationem speciei tantum. Et sic ab ente perficitur intellectus, qui perficitur per rationem entis. Nec tamen ens est in eo secundum esse naturale; et ideo hunc modum perficiendi additum *verum super ens...*

Alio modo ens est perfectivum alterius non solum secundum rationem speciei, sed etiam secundum esse quod habet in rerum natura. Et per hunc modum est perfectivum *bonum*. Bonum enim in rebus est..." (*De Verit.* 21, 1. Ed. Spiazzini Marietti, 1949, p. 376).

(177) *Quodl.* 2, q. 2, a. 1, p. 24. Cf. I *Contra Gentiles*, 25; *De Malo*, 1, 1 ad 19; I, 28, 2 ad 2; I *Sent.* d. 8, q. 4, a. 2 ad 1; d. 19, q. 5, a. 1 ad 1; III C. G., 9; X *Met.* (lec. 1).

178) "Si ergo in angelo est compositio sicut ex essentia et esse, non tamen est compositio sicut ex partibus substantiae, sed sicut ex substantia et eo quod adhaeret substantiae" (*Quodl.* 2, q. 2, a. 1, p. 24).

"Sicut autem ipsum esse est actualitas quaedam essentiae, ita operari est actualitas operativae potentiae seu virtutis" (*De Spiritualibus creaturis*, a. 11, p. 412).

"Actio enim est proprie actualitas virtutis, sicut esse est actualitas substantiae vel essentiae" (I, 54, 1).

(178 bis) Cf. *De Pot.* 3, 1 ad 17; 3, 5 ad 2; *De Verit.* 21, 5 ad 5.

(179) "Non autem invenitur aliquid affirmative dictum absolute quod possit aocipi in omni ente, nisi essentia eius, secundum quam esse dicitur; et sic imponitur hoc nomen res, quod in hoc differt ab ente secundum Avicennam in principio Metaphys, quod ens sumitur ab actu essendi, sed nomen rei exprimit quidditatem sive essentiam entis" (*De Verit.* 1, 1, p. 2).

mo causa o principio de su sujeto. Santo Tomás ha expuesto ampliamente esta tesis en *In Boetium de Trinitate*, lect. 2, q. 1, a. 4 (180).

(180) "Sciendum siquidem quod quaecumque scientia considerat aliquod genus subiectum, oportet quod consideret principia illius generis, cum scientia non perficiatur nisi per cognitionem principiorum... Sed principiorum sunt duo genera. Quaedam enim sunt quae sunt in seipsis quadam naturae completae, et sunt nihilominus principia aliorum, sicut corpora caelestia sunt quaedam principia corporum inferiorum, et corpora simplicia corporum mixtorum, et ideo ista non solum considerantur in scientiis ut principia sunt, sed etiam ut sunt in seipsis res quaedam; et propter hoc de eis non solum tractatur in scientia quae considerat ipsa principiata, sed habent etiam scientiam per se separatam, sicut de corporibus caelestibus est quaedam pars scientiae naturalis praeter illam in qua determinatur de corporibus inferioribus et de elementis, praeter illam in qua determinatur de corporibus mixtis.

Quaedam autem sunt principia quae non sunt naturae completae in seipsis, sed solum sunt principia naturarum, sicut unitas numeri et punctus lineae, et forma et materia corporis physici. Unde huiusmodi principia non tractantur nisi in scientia, in qua de principiatis agitur.

Sicut autem uniuscuiusque generis determinati sunt quaedam communia principia, quae se extendunt ad omnia principia illius generis, ita et omnia entia secundum quod in ente communicant, habent quaedam principia, quae sunt principia omnium entium; quae siquidem principia possunt dici communia duplum secundum Avicennam... Uno modo per praedicationem, sicut cum dico: forma est communia ad omnem formam, quia de qualibet praedicatur. Alio modo per causalitatem, sicut dicimus solum unum numero esse principium ad omnia generabilia.

Omnium autem entium sunt communia principia non solum secundum pri-  
mum modum, quod appellat Phil. in Met., omnia entia habere eadem principia secundum analogiam, sed etiam secundum modum, ut sint quaedam res eadem numero existentes omnium rerum principia, prout scilicet principia accidentium reducuntur in principia substantiae et principia substantiarum corruptibilium in substantias incorruptibilis, et sic quodam gradu et ordine in quaedam principia omnia entia reducuntur.

Et quia illud quod est principium essendi omnibus, oportet esse maxime ens, ut dicitur in II Met., ideo huiusmodi principia oportet esse completissima, et propter hoc oportet ea esse maxime atu, ut nihil vel minimum habeat de potentia, quia actus est prior et potior potentia... Et propter hoc oportet esse ea sine materia, quae est in potentia, et absque motu, qui est actus existens in potentia. Et huiusmodi sunt res divinae, quia si divinum alicubi existit, in tali natura immateriali et immobili maxime existit...

Huiusmodi ergo res divinae, quia sunt principia omnium entium, et sunt nihilominus in se naturae completae, duplum tractari possunt. Uno modo prout sunt principia communia omnium entium; alio modo, prout sunt in se res quaedam. Quia autem huiusmodi prima principia, quamvis sint in se maxime nota, tamen intellectus se habet ad ea ut oculus noctuae ad lucem solis, ut dicitur in II Met., per lumen naturalis rationis pervenire non possumus in ea nisi secundum quod in ea per affectus ducimur. Et hoc modo philosophi in ea pervenerunt, sicut dicitur in Rom. 1.

Unde et huiusmodi res divinae non tractantur a philosophis nisi prout sunt rerum omnium principia, et ideo pertrahantur in illa dictrina in qua ponuntur ea quae sunt communia omnibus entibus, quae habet subiectum ens in quantum est ens, et haec scientia apud eos scientia divina dicitur.

Est autem aliud modus cognoscendi huiusmodi res, non secundum quod per effectus manifestantur, sed secundum quod ipsae seipsas manifestant... Et per hunc modum tractantur res divinae, secundum quod in seipsis subsistunt, et non solum prout sunt rerum principia.

En el Comentario a la Metafísica de Aristóteles abundará en el mismo sentido, donde explica, la razón de ser de sus nombres (181).

*Conclusión:* En los puntos de discrepancia entre los autores tomistas que hemos reseñado, nos parece que están en la línea auténtica de Santo Tomás aquellos autores que ponen como objeto de la Metafísica el ser real creado; Dios entra solamente como causa del objeto propio.

VICTORINO RODRIGUEZ, O. P.

Sic igitur Theologia sive scientia divina est duplex:

Una in qua considerantur res divinae, non tanquam subiectum scientiae, sed tanquam principia subiecti, et talis est Theologia quam philosophi prosequuntur, quae alio nomine Metaphysica dicuntur. Alia vero quae ipsas res divinas considerat propter se ipsas, ut subiectum scientiae, et haec est theologia quae in sacra Scriptura traditur.

Utraque autem est de his quae sunt separata a materia et motu secundum esse, sed diversimode, secundum quod dupliciter potest aliquid a materia esse separatum et motu secundum esse. Uno modo sic quod de ratione rei quae separata dicitur sit quod nullo modo in materia et motu esse possit, sicut Deus et angeli diuinitus esse a materia et motu separati. Alio modo sic quod non sit de ratione eius quod sit in materia et motu, sed possit esse sine materia et motu, quamvis quandoque inveniatur in materia et motu, et sic ens et substantia et potentia et actus sunt separata a materia et motu, quia secundum esse a materia et motu non dependent, sicut mathematica dependent, quae nunquam nisi in materia esse possunt, quamvis sine materia sensibili possint intelligi.

Theologia ergo philosophica determinat de separatis secundo modo sicut de subiectis, Theologia vero sacrae Scripturae tractat de separatis autem primo modo, sicut de principiis subiecti, quamvis in ea traotentur aliqua quae sunt in materia et motu, secundum quod requirit rerum divinarum manifestatio" (Ed. Verrado-Marietti, 1954, p. 375-376).

(181) "Eiusdem autem scientiae est considerare causas proprias aliouius generis et genus ipsum, sicut naturalis considerat principia corporis naturalis. Un de oportet quod ad eamdem scientiam, pertineat considerare substantias separatas et ens commune, quod est genus, cuius sunt praedictae substantiae communes et universales causae.

Ex quo apparet quod quamvis ista scientia praedicta tria consideret, non tamen considerat quoddilibet eorum ut subiectum sed ipsum solum ens commune. Hoc enim est subiectum in scientia cuius causas et passiones quaedimus, non autem ipsae causae alicuius generis quae sunt. Nam cognitio causarum aliouius generis, est finis ad quem consideratio scientiae pertingit. Quamvis autem subiectum huius scientiae sit ens commune, dicitur tamen tota de his quae sunt separata a materia secundum esse et rationem. Quia secundum esse et rationem separari dicuntur, non solum illa quae nunquam in materia esse possunt, sicut Deus et intellectuales substantiae, sed etiam illa quae possunt sine materia esse, sicut ens commune. Hoc tamen non contingere, si a materia secundum esse dependerent.

Secundum igitur tria praedicta, ex quibus perfectio huius scientiae attenditur, sortitur tria nomina. Dicitur enim scientia divina sive theologia, in quantum praedictas substantias considerat. Metaphysica in quantum considerat ens et ea quae consequuntur ipsum. Haec enim metaphysica inveniuntur in via resolutionis, scilicet magis communia post minus communia. Dicitur autem prima Philosophia, in quantum primas rerum causas considerat" (Prooemio. Ed. Spiazzi-Marietti, 1950, p. 1-2).

Insistirá en lo mismo más adelante, VI Met. lec. 1, nn. 1145, 1151.